

Žádost o poskytnutí informace ze dne 24. 4. 2022.

Vážený,

dovoluji si obrátit se na Vás s žádostí dle zákona o svobodném přístupu k informacím, jejímž cílem je zjištění informací o mezinárodních únosech dětí ve smyslu Haagské úmluvy o občanskoprávních aspektech mezinárodních únosů dětí z roku 1980, a to pro účely zpracování příspěvku za Českou republiku v zahraniční odborné publikaci týkající se právě tématu mezinárodních únosů dětí. Cílem této odborné publikace je prohlubování spolupráce mezi právními profesionály z ostatních evropských zemí, jakož i rozšiřování povědomí o této problematice, sbližování rozhodovací praxe jednotlivých zemí a sdílení zkušeností s návratovými řízeními.

S ohledem na výše uvedené si Vás dovoluji v souladu s ust. § 4 odst. 1, § 4a odst. 2 zákona č. 106/1999 Sb., o svobodném přístupu k informacím, ve znění pozdějších předpisů, zdvořile požádat o poskytnutí odpovědí na následující otázky:

1. Kolik případů mezinárodních únosů dětí z ČR do jiných států ÚMPOD evidoval v roce 2021?
2. Kolik případů mezinárodních únosů dětí z ČR do jiných států v roce 2021 skončilo navrácením dítěte do ČR?
3. Kolik případů mezinárodních únosů dětí z jiných států do ČR ÚMPOD evidoval v roce 2021?
4. Kolik případů mezinárodních únosů dětí z jiných států do ČR v roce 2021 skončilo navrácením dítěte do jiného státu (státu obvyklého bydliště)?

Děkuji.

V úctě XY

Odpověď ze dne 3. 5. 2022

Vážená paní magistro,

dne 24. 4. 2022 byla Úřadu pro mezinárodněprávní ochranu dětí (dále jen „Úřad“) doručena Vaše žádost o poskytnutí informací podle zákona č. 106/1999 Sb., o svobodném přístupu k informacím, v platném znění.

Žádáte zjištění informací mezinárodních únosech dětí ve smyslu Haagské úmluvy o občanskoprávních aspektech mezinárodních únosů dětí z roku 1980, a to pro účely zpracování příspěvku za Českou republiku v zahraniční odborné publikaci týkající se právě tématu mezinárodních únosů dětí. Cílem této odborné publikace je prohlubování spolupráce mezi právními profesionály z ostatních evropských zemí, jakož i rozšiřování povědomí o této problematice, sbližování rozhodovací praxe jednotlivých zemí a sdílení zkušeností s návratovými řízeními.

Z pověření ředitele Úřadu Vám poskytnu následující informace k Vaším otázkám.

1. Kolik případů mezinárodních únosů dětí z ČR do jiných států ÚMPOD evidoval v roce 2021?

Úřad evidoval v roce 2021 celkem 17 případů únosů dětí z ČR do ciziny.

2. Kolik případů mezinárodních únosů dětí z ČR do jiných států v roce 2021 skončilo navrácením dítěte do ČR?

Uvedené případy prozatím evidujeme s následujícím výsledkem:

dobrovolný návrat	3
nespolupráce	0
dohoda rodičů	0
zpětvzetí	1
návrat v souladu s rozhodnutím	0
nucený návrat	0
běží	10
nenavráceno	3

3. Kolik případů mezinárodních únosů dětí z jiných států do ČR ÚMPOD evidoval v roce 2021?

Úřad evidoval v roce 2021 celkem 14 případů únosů dětí z ciziny do ČR.

4. Kolik případů mezinárodních únosů dětí z jiných států do ČR v roce 2021 skončilo navrácením dítěte do jiného státu (státu obvyklého bydliště)?

Uvedené případy prozatím evidujeme s následujícím výsledkem:

dobrovolný návrat	3
nespolupráce	1
dohoda rodičů	0
zpětvzetí	2
návrat v souladu s rozhodnutím	0
nucený návrat	1
běží	4
nenavráceno	3

S pozdravem